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Abstrakt

Ve své práci mapuji debatu o legitimitě morální kritiky umění, která se

rozvinula v 90. letech dvacátého století v rámci analytické estetiky. Ve

třech oddílech přibližuji tři základní pozice v této debatě – autonomismus,

moralismus a imoralismus – které, každá jinak, zodpovídají základní

otázku, která motivuje celou debatu, a sice: jaký je vliv morální hodnoty

díla na jeho hodnotu estetickou či uměleckou. Upozorním na to, že

koncepty estetické a umělecké hodnoty ovšem nejsou řádně definovány,

což je příčinou, proč spolu zastánci jednotlivých pozic nejenom nemohou

souhlasit, ale nemohou se shodnout ani na tom, v čem spolu vlastně

nesouhlasí.
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Abstract

In my work I survey the debate about the legitimacy of moral criticism of

art, which has developed in the 1990s in the field of analytic aesthetics. In

three sections, I examine three basic positions in the debate – autonomism,

moralism and immoralism – which, each in its own way, answer the basic

question that motivates the whole debate, namely: what is the influence of

the moral value of the work on its aesthetic or artistic value. I point out

that the concepts of aesthetic and artistic values are not properly defined,

which is the reason why the proponents of the various positions not only

cannot come to an agreement, but they also cannot agree on the point of

their disagreement.
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Úvod

Má práce je malým exkurzem do debaty o legitimitě morálního hodnocení

uměleckých děl, která se rozvinula v rámci analytické estetiky na přelomu

milénia a pokračuje až do současnosti. V této debatě se vyprofilovaly tři

základní názorové proudy – autonomismus, moralismus a imoralismus. V

hlavní části své práce chci zmapovat tyto základní pozice a jejich dílčí

modifikace (umírněný autonomismus, umírněný moralismus, eticismus,

anti-teoretická pozice, kognitivní imoralismus, robustní imoralismus).

Celá debata se točí kolem otázky, jestli a jak lze morálně hodnotit umělecká

díla, resp. jaký vliv má morální hodnota díla na jeho hodnotu estetickou,

popř. uměleckou. Na tuto otázku jsou nabízeny tři typy odpovědí podle

toho, kterou pozici daná odpověď hájí: (1) morální hodnota díla na jeho na

estetickou/uměleckou hodnotu nemá vliv (autonomismus), (2) snížení

morální hodnoty díla může způsobit snížení jeho estetické/umělecké

hodnoty a vice versa (moralismus), (3) snížení morální hodnoty díla může

způsobit zvýšení jeho estetické/umělecké hodnoty (imoralismus).

Mým cílem je upozornit na jeden problematický aspekt této debaty, který

je zřejmě příčinou, proč spolu její jednotliví účastníci nejenom nemohou

souhlasit, ale dokonce se nemohou shodnout ani na tom, v čem spolu

vlastně nesouhlasí. Celá debata totiž stojí na pochybných základech,

pakliže si její účastníci nevyjasnili své základní pojmy, zejména pak

ústřední pojem „estetické hodnoty“. Tomuto konceptu je věnována pouze

minimální pozornost, a přitom právě odlišná implicitní pojetí estetické

hodnoty plodí odlišné výsledky při zkoumání jejího vztahu k hodnotě

morální. V debatě se navíc objevuje i pojem „umělecká hodnota“, a to opět

bez řádného vymezení a odlišení od hodnoty estetické. Paradoxně právě

debata o morální kritice umění mohla být příležitostí k projasnění a

novému vymezení pojmů estetické a umělecké hodnoty, nebo ke kritice

jejich formalistického (autonomistického) pojetí – namísto toho však tyto

pojmy většinou jen ještě více zatemňuje. Pokusím se ukázat, že právě tato

terminologická vágnost v samotném jádru debaty komplikuje, ba snad

znemožňuje její konečné rozřešení. Když totiž není zcela jasné, co se míní

pojmy „estetická“, „umělecká“ a „morální“ hodnota, nemůže se vyjasnit ani

to, jaký je mezi nimi vztah nebo jaké mezi nimi probíhají interakce.
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V krátkém „historickém“ úvodu (oddíl 1) nejprve nastíním počátek celé

debaty, resp. stručně představím článek, který tuto debatu inicioval, a jeho

vliv na celé její směřování. V hlavní části své práce (oddíly 2 – 4) pak

rekonstruuji hlavní body debaty formou argumentů a protiargumentů.

Tato základní část mé práce, jejímž cílem je alespoň v hrubých obrysech

zmapovat celou debatu, je rozdělena na tři velké oddíly věnované třem

hlavním pozicím, které mezi sebou vedou v rámci této debaty spor – tj.

autonomismu (oddíl 2), moralismu (oddíl 3) a imoralismu (oddíl 4). U každé

pozice vždy představím nejprve argumenty jejích zastánců (oddíly 2.1, 3.1,

4.1) a následně protiargumenty jejích odpůrců (oddíly 3.2, 4.2). U druhého

oddílu věnovaného autonomismu tato kritická část (2.2) chybí, resp. není

zde explicitně vyčleněna. Je tomu tak proto, že kritiku autonomismu

jakožto „defaultní“ nebo „mainstreamové“ pozice v podstatě představuje

celý třetí oddíl věnovaný moralismu, jehož cílem je primárně vyvrátit

autonomismus a prokázat souvislost morálních a estetických aspektů díla.

Podobně i čtvrtý oddíl věnovaný imoralismu je možné chápat jako

pokračování kritiky moralismu představené v předcházejícím oddílu (3.2).

Oddíly 2 – 4 koncipuji již se zřetelem k vyústění celé práce, tj. k problému

estetické a umělecké hodnoty. Proto zejména v oddílech 2.1, 3.1 a 4.1, kde

představuji jednotlivé autory a jejich argumenty pro danou pozici, vždy

nejdříve uvedu jejich pojetí hodnoty. Výsledky svého zkoumání následně

shrnu v oddílu 5, který je možné chápat jako kritiku celé této debaty, resp.

tohoto jejího aspektu.
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1. Počátek debaty

Celou debatu na toto téma v analytické estetice odstartoval roku 1996 Noël

Carroll1 svým článkem „Moderate Moralism“, ve kterém vymezil čtyři

možné přístupy k vzájemnému vlivu morálních a estetických/uměleckých

kvalit uměleckých děl. Dvě pozice jsou tzv. radikální: radikální

autonomismus tvrdí, že morální aspekty jsou pro uměleckou hodnotu

umění zcela irelevantní, neboť umění je striktně autonomní oblast a vnější

měřítka v ní tudíž nemají co dělat – morální hodnocení umění se této pozici

jeví jako konceptuálně pomýlené; radikální moralismus naopak tvrdí, že

pro umění jsou relevantní pouze jeho morální aspekty. Druhé dvě pozice

jsou tzv. umírněné. Umírněný autonomismus připouští, že umělecká díla

mohou být hodnocena i z hlediska jejich morálních kvalit, ovšem toto

morální hodnocení nijak neovlivňuje estetickou hodnotu díla, protože se

jedná o jinou „vrstvu“ díla, která je oddělená od jeho estetických či „ryze

uměleckých“ aspektů. Umírněný moralismus (Carrollova pozice) bude

naopak tvrdit, že morální aspekty jsou relevantní přímo pro estetickou

hodnotu díla, ovšem pouze v některých případech (v tom se liší od

radikálního moralismu). (Carroll 1996: 224-231) Ukazuje se, že ony dvě

radikální pozice jsou zřejmě již záležitostí minulosti a debata se tedy bude

odehrávat mezi dvěma takto vymezenými umírněnými pozicemi, které se

postupně rozrostou do různých variant, a navíc se vzápětí2 objeví ještě

pozice třetí – imoralismus.

Carrollův článek ovšem debatu o legitimitě morálního hodnocení umění

nejenom fakticky odstartoval, nebo spíše „usměrnil“ precizním vymezením

jejích základních (výchozích) pozic, ale také této debatě významným

způsobem „udal tón“, a to hned ve dvou ohledech. Carroll totiž záměrně

zužuje pole svého zkoumání na narativní díla (Carroll 1996: 227), což

v jeho šlépějích činí explicitně nebo implicitně všichni účastníci této

1 Ovšem ani toto téma se neobjevilo jen tak zčista jasna jako individuální výplod jednoho
autora: Carrollovu „iniciačnímu“ článku předcházely například studie Kendalla Waltona

(1994), Richarda Morana (1994) nebo Petera Lamarqua (1995). Zajímavá je také časová
koincidence s Gautovým vstupním příspěvkem k tomuto tématu, který byl vydán sice až
dva roky po Carrollovi (1998), ale jeho dřívější verze byla přednesena již dva roky před
Carrollem (1994).
2 Vstupní příspěvek Daniela Jacobsona do této debaty, který inicioval imoralismus, vyšel
již o rok později, tj. roku 1997.

[…]


146) Až potud je Steckerovo pojetí velmi podobné jako u Dickieho, ovšem

Stecker si (na rozdíl od Dickieho) trvá na tom, že se estetická a morální

hodnota díla vzájemně ovlivňují, přičemž estetická hodnota díla je dána

jeho schopností poskytovat hodnotnou estetickou zkušenost, tj. zkušenost

ceněnou pro sebe sama. (Stecker 2005: 138-9) Později se však Stecker

proti takovémuto pojetí estetické hodnoty vymezuje a hovoří o interakci

umělecké a morální hodnoty. (Stecker 2012: 356, 361)

Souhrnně: kromě Jacobsona a Eatonové, kteří se o povaze estetické

hodnoty nevyjadřují vůbec a zároveň svou koncepci „nekontaminují“

žádnými odkazy k jakýmkoli jiným typům hodnot, jsou v podstatě všichni

zbývající autoři toho názoru, že estetická hodnota je součástí jakési celkové
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hodnoty díla, v rámci níž více či méně úspěšně soupeří s jinými hodnotami.

Někteří z nich ztotožňují tuto celkovou hodnotu s hodnotou uměleckou:

explicitně to činí Dickie a Stecker, a s určitými výhradami i Gaut, Kieran

a snad i Carroll – tedy všichni kromě Harolda a Andersona s Deanem, kteří

o konceptu umělecké hodnoty vůbec nehovoří a, jak jsem již uvedla, je

otázkou, jestli by modifikaci své teze ve smyslu umělecké hodnoty přijali.

Harold snad ano, Anderson s Deanem zřejmě nikoliv, čímž ovšem ohrožují

onu „umírněnost“ svého umírněného autonomismu. Posledním pojmem,

jehož užívání u jednotlivých autorů jsem mapovala, je pojem hodnoty díla

jakožto umění – ten je pro Gauta, Kierana a Steckera a zřejmě i pro

Dickieho totožný s uměleckou hodnotou díla, Anderson s Deanem (a

v jistých obdobích i Carroll) jej naopak ztotožňují s estetickou hodnotou.

Má zjištění jsou shrnuta v následující tabulce:
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Tak se konečně dostáváme k odpovědi na ústřední otázku, která motivuje

celou debatu o morální kritice umění: Ovlivňuje morální hodnota díla jeho

hodnotu estetickou? Vzhledem k tomu, že všichni autoři (s výjimkou

Jacobsona a Eatonové) implicitně přijímají tradiční „úzké“ (formalistické)

pojetí estetické hodnoty tím, že uznávají estetickou hodnotu jakožto

součást jakéhosi širšího komplexu hodnot, který teprve zahrnuje další

(morální, kognitivní, sociální, atd.) hodnoty uměleckého díla, jejich

odpovědí by mělo být: Ne. Morální hodnota díla takto úzce formalisticky

pojatou estetickou hodnotu prostě neovlivňuje, a na tom se shodnou

autonomisté, moralisté i imoralisté. Naproti tomu však zřejmě všichni cítí,

že morální hodnota díla na celkový charakter díla jakýsi vliv přece jenom

má, a řeší to dvěma způsoby.

(1) Implicitně nebo explicitně rozšiřují pojem estetické hodnoty. To je

zřejmě případ Jacobsona a Eatonové, původně se k tomuto řešení klonil

Carroll a v určitém smyslu samozřejmě i Gaut, jehož zacházení s pojmem

hodnoty však podle mého názoru spíše odpovídá druhému typu řešení. Na

rozšíření nějakého pojmu samozřejmě není nic špatného – problém však

nastává tehdy, když se to děje pouze implicitně, anebo když je ono rozšíření

natolik široké, až daný pojem zcela pozbyde významu.

(2) Vedle pojmu úzce vymezené estetické hodnoty ustavují další typy

hodnot (morální, kognitivní, sociální), které se promítají do nějaké celkové

hodnoty (například právě „umělecké hodnoty“), čímž v podstatě dávají za

pravdu autonomistům. K tomuto řešení by se zřejmě přiklonil Carroll,

Gaut, Kieran, Stecker a samozřejmě autonomisté Dickie, Harold a

Anderson s Deanem.32 Otázkou pak ovšem je, jak tuto uměleckou hodnotu

definovat tak, aby nebyla vágní nebo triviální. To je ovšem otázka, která by

vydala na celou další debatu. (viz Lopes 2011)

32 Tomuto řešení (které ovšem identifikuje pouze u Andersona s Deanem) se ovšem posmívá
McGregor. Podle něj je tato představa morální hodnoty jako jednoho závaží na misce vah,
které se „vyvažuje“ proti ostatním (estetickým) hodnotám díla, velmi naivní, a ilustruje
zásadní nepochopení morální komplexity uměleckých děl. (McGregor 2014: 459)
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Závěr

Po zmapování hlavních bodů debaty o legitimitě morální kritiky umění tedy

dospíváme k závěru, který byl nasnadě vlastně již od počátku: jestli má

morální charakter díla vliv na jeho estetickou nebo uměleckou hodnotu

závisí na tom, co přesně těmito pojmy rozumíme. Chápeme-li pojem

„estetická hodnota“ jako označení formálních vlastností díla, vliv

morálních vlastností díla se zde zřejmě projevovat nebude. Chápeme-li

pojem „estetická hodnota“ šířeji (například jako „uměleckou hodnotu“),

pak zde určitý vliv samozřejmě být může. Problém nastává tehdy, když

těmito pojmy rozumíme každý něco jiného a přitom se tváříme, jako

kdybychom mluvili o tom samém.

Pregnantně to vyjádřil sám Kieran: „Pokud budeme mít obecné vysvětlení

umělecké hodnoty, můžeme očekávat, že bude existovat i obecné vysvětlení

toho, jak se tato hodnota pojí s morálním charakterem uměleckého díla.“

(Kieran 2006: 138)

Naneštěstí takovéto obecné vysvětlení umělecké hodnoty stále nemáme…
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