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Bakalářská práce kol. Anežky Bolkové si vytkla za cíl ukázat chatrné základy

sporu o postavení a důležitosti moralního hlediska v umění vedených v současné

analytické estetice. Chatrnost spatřuje zejména v neschopnosti zúčastněných

přesně vymezit, co myslí estetickou a uměleckou hodnotou. Tato neschopnost

nedovoluje, aby následná debata o vztahu estetické, umělecké a morální

hodnoty dospěla k uspokojivým závěrům a výsledkům. Předložená práce

prokazuje dobrou znalost zkoumané problematiky, vyznačuje se důkladnou

obeznámeností s prameny a logickým rozvržením výkladu, vyvaruje se

gramatických a pravopisných chyb (s výjimkou nesprávné interpunkce – s. 7,9,

13, 32 ad.) a je napsána stylisticky čistě a čtivě. Proto hned v úvodu rád

konstatuji, že práci doporučuji k obhajobě, abych si uvolnil ruce k dvěma trsům

poznámek, jež by měly zavdat podnět k diskusi při obhajobě.

První trs se vztahuje ještě přímo k předložené práci: Zvolený titul nepovažuji za

vhodný, neboť je příliš obecný, navozuje dojem, že práce pojednává o mnohem

širším tématu, než kterému se nakonec věnuje, a zároveň neodpovídá

stanovenému cíli, tj. ukázat, že účastníci debaty si „nevyjasnili své základní

pojmy, zejména pak ústřední pojem „estetické hodnoty““ (s. 7). Pokud je mým

hlavním cílem pojednat o estetické hodnotě, nemohu to nevtělit do názvu.

Předložená práce patří svým celkovým zaměřením do dějin estetiky, jakkoli se

týká současné či snad ještě přesněji nejsoučasnější estetiky. Tuto skutečnost

připomínám proto, že se autorka na několika místech neubránila a posunula

práci z historického zaměření do teoretického. Jsou to místa, na kterých se již

nesoustředila na postižení povahy vykládaných teorií, ale přikročila rovnou

k jejich kritice (s. 27, 41), vzniká tak dojem, jako by sama psala pojednání, které

si klade za cíl přispět do zachycené debaty. Nejde o to, zda její kritika je přesná

či správná, ale o to, že takový postup vykračuje ze zvoleného historického

pojetí, což působí rušivě.

Druhý trs poznámek už se bezprostředně netýká předložené práce a nelze ho

v žádném případě brát jako výhradu vznášenou vůči autorce, nýbrž jako podnět

k diskusi a přemýšlení. Celá shrnutá debata ukazuje, jak analytická estetika

v důsledku své ahistoričnosti neustále opakuje dávno důkladně probraná témata,

neboť prakticky pro všechna stanoviska zachycená v práci by bylo možné uvést

předchůdce z evropské estetiky 18. a 19. století. Mění se jen shrnující nálepky

označující tehdejší a soudobé proudy. Např. to, co autorka nazývá moralismem,

byla mj. teorie trojí estetické síly v německé pozdněosvícenské antropologické

estetice, nejčastěji spojující smyslovost, poznání a mravnost jako základ krásy,

kterou cítíme. Podmiňování umění zaujetím recipienta je tématem mj.

Dubosovým a Diderotovým. Nechuť přesně vymezit estetickou a uměleckou

hodnotu jako by kopírovala rozpolcenost mezi Kantovými úvahami o kráse

tíhnoucími k formalismu a úvahami o obsahovém pojetí umění vrcholícími

přesvědčením, že umění je symbolem (rozuměj nikoli přímým obrazem)

mravnosti. Ten nezájem analytické estetiky o dějiny jako by ji odsoudil k

nevědomému opakování a věčnému „objevování“, přičemž živost popsané

debaty se paradoxně stupňuje ještě tím, že neplní ani svůj stěžejní záměr, když

nedefinuje ústřední pojmy.

Práci kol. Anežky Bolkové doporučuji k obhajobě a navrhuji ji klasifikovat

výborně.
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